Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1590/2025

Indica ao Prefeito a aquisição de novos materiais para as

aulas de artesanato desenvolvidas no Centro de Atenção

Psicossocial (CAPS) II e Centro de Atenção Psicossocial

Álcool e Drogas (CAPS AD) III.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a aquisição de novos materiais para as aulas de artesanato desenvolvidas no Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS) II e Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas (CAPS AD) III.

J U S T I F I C A T I V A

 O Centro de Atenção Psicossocial II (CAPS II) e o AD III

desenvolvem um trabalho essencial junto aos usuários da saúde mental e da atenção à
dependência química no município. Dentre as estratégias terapêuticas adotadas, destacam-se as
oficinas de artesanato, que incluem atividades como pintura, colagem e modelagem, amplamente
reconhecidas por seu papel no estímulo à criatividade, na socialização dos participantes e no
fortalecimento do processo de reabilitação psicossocial.

Essas ações estão em consonância com a política de cuidado
em liberdade e com os princípios da Reforma Psiquiátrica, além de promoverem um ambiente
acolhedor e participativo para os usuários.

Contudo, observou-se que, eventualmente, ocorre a escassez
de materiais básicos utilizados nessas oficinas, o que pode comprometer a continuidade e a
qualidade das atividades. Nesse sentido, a presente indicação tem o objetivo de colaborar com os
esforços da administração municipal, contribuindo para o fortalecimento das ações já
desenvolvidas e assegurando condições adequadas para o pleno funcionamento das oficinas
terapêuticas.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
2D

F
-6

1C
F

-5
92

C
-F

F
E

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
2D

F
-6

1C
F

-5
92

C
-F

F
E

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 62DF-61CF-592C-FFE8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 02/06/2025 08:22:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/62DF-61CF-592C-FFE8

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/62DF-61CF-592C-FFE8